Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto:  REQUER  INFORMAÇÕES DO SAAE  SOBRE  O DESPERDÍCIO  DE ÁGUA DO
RESERVATÓRIO DO DISTRITO DE CAMBARATIBA QUE SAI PELO RETORNO/LADRÃO, 24
HORAS POR DIA.

Destinatário:  Belmiro  Sgarbi  –  Gestor  Executivo  do SAAE (Serviço  Autônomo de  Água  e
Esgoto)

Excelentíssimo Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja este
requerimento de informação enviado para conhecimento e resposta do que segue:

- CONSIDERANDO sobre o fato da água do reservatório do Distrito de Cambaratiba sair pelo
chamado retorno/ladrão 24 horas por dias; e
- CONSIDERANDO as questões ligadas sobre as taxas de água e de esgoto do município que
vêm trazendo transtorno em toda população, devido aos altos valores, REQUER-SE

1) O desperdício dessa água 24 horas por dia pode ser cessado?

2) O que a autarquia fará para solucionar o problema e quando será solucionado?

JUSTIFICATIVA: A reclamação quanto às altas taxas de água e esgoto em nosso município é
geral, e para tanto, a população quer explicações sobre os motivos desse desperdício 24 horas
por  dia,  uma vez que este  bem está ficando caro  para  ser  utilizado  dentro  de casa e no
reservatório o mesmo está sendo jogado fora.

REQUERIMENTO Nº 528/2023

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 5
28

/2
02

3
- P

ro
to

co
lo

 n
º 4

26
7/

20
23

 re
ce

bi
do

 e
m

 0
6/

11
/2

02
3

17
:4

8:
41

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 D
an

ie
la

 C
ris

tin
a

 S
ou

za
 B

ra
nc

o
de

 R
os

a
e

ou
tro

s
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 5
F9

0-
A4

2F
-2

B8
E-

69
2A

.

Pag. 1/3

APROVADO
33ª Sessão Ordinária - 07/11/2023

mailto:informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 26 de outubro de 2023.

DANIELA C. S. BRANCO DE ROSA
Vereadora - UNIÃO

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 5
28

/2
02

3
- P

ro
to

co
lo

 n
º 4

26
7/

20
23

 re
ce

bi
do

 e
m

 0
6/

11
/2

02
3

17
:4

8:
41

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 D
an

ie
la

 C
ris

tin
a

 S
ou

za
 B

ra
nc

o
de

 R
os

a
e

ou
tro

s
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 5
F9

0-
A4

2F
-2

B8
E-

69
2A

.

Pag. 2/3

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 5
28

/2
02

3
- P

ro
to

co
lo

 n
º 4

26
7/

20
23

 re
ce

bi
do

 e
m

 0
6/

11
/2

02
3

17
:4

8:
41

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 D
an

ie
la

 C
ris

tin
a

 S
ou

za
 B

ra
nc

o
de

 R
os

a
e

ou
tro

s
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 5
F9

0-
A4

2F
-2

B8
E-

69
2A

.

Pag. 3/3